
 

D.D.G.  1564                                                             

 

 REPUBBLICA ITALIANA

                                                                              
                                                                                             

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 6 GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il D.lgs. n. 42/2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio, e s.m.i.;
VISTA  la L.R. n. 9/2015 e, in particolare, l'art. 49 Norme di armonizzazione, contenimento 

  ed efficienza della Pubblica Amministrazione;
VISTO  l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n. 12/2011 per effetto 

  dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;
VISTA  la Deliberazione n. 6 del 12 gennaio 2017 del Collegio riunito presso la Sezione 

della Corte dei Conti che individua i provvedimenti di attuazione dei programmi 
finanziati da risorse comunitarie da sottoporre al controllo preventivo di legittimità;

VISTI  i Regolamenti (UE): n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca; n. 1301/2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione; n. 480/2014, che integra il richiamato n. 1303/2013; n. 215/2014,  
che stabilisce norme di attuazione del richiamato n. 1303/2013;

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) – CCI 
2014IT16M8PA001 del 30/09/2014, approvato dalla Commissione europea con 
decisione C(2014) 8021 del 29/1072014;

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 adottato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2015)5904 del 17/08/2015, fino alla ultima versione approvata con la DGR n. 369 
del 12/10/2018 e adottata dalla Commissione Europea con la Decisione (C) 8989 del 
18/12/2018;

VISTA la Delibera di Giunta  n. 268 del 27/07/2016 che approva il Piano finanziario di 
riparto delle risorse per il Programma, suddiviso in Azioni, così come modificato con 
la Delibera n. 141 del 29/04/2019;



VISTA la Delibera di Giunta  n. 274 del 4/08/2016 che approva i Requisiti di 
ammissibilità ed i Criteri di selezione delle operazioni così come da ultimo modificati
con Delibera n. 122 del 08/03/2019;

VISTA la Delibera di Giunta  n. 285 del  9/08/2016 che approva la Pianificazione 
Attuativa del Programma, così come da ultimo modificata con Deliberazione n. 522 
del 18/12/2018;

VISTA la Circolare n. 3 del 19 agosto 2016 emanata dal Dirigente Generale del 
Dipartimento BB.CC. e I.S. per la ricognizione delle operazioni a titolarità da 
finanziare a valere sul Programma PO FESR 2014-2020 – Azioni 6.7.1 e 6.7.2;

VISTO il  D.D. n. 4482 del 13/10/2016 che procede alla nomina della Commissione di 
Valutazione delle proposte progettuali delle strutture periferiche del Dipartimento 
BB.CC. della Regione Siciliana;

VISTO il D.D. n. 502 del 15/02/2017 che approva gli elenchi degli interventi finanziabili 
sulle Azioni 6.7.1 e 6.7.2, in esito alle procedure selettive di cui alla richiamata 
Circolare n. 3/2016, fra i quali l'intervento denominato Catania. Chiesa di San 
Francesco Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi storico-
artistici, riallestimento espositivo e percorso didattico multimediale; 

VISTO il  D.D. n. 3322 del 13/07/2017, con il quale si è adottata la Pista di Controllo di cui
al D.D. n. 174 del  22/05/2017 del Dipartimento Programmazione - registrato alla 
Corte dei Conti in data  08/06/2017, Reg. 1 Foglio n. 82 – che approva le Piste di 
controllo riguardanti le procedure di erogazione per la Realizzazione di opere 
pubbliche e l'acquisizione di beni e servizi a titolarità del Dipartimento dei Beni 
culturali;

VISTO il  D.D.  n. 3353 del 17/07/2017, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni 
Culturali il 18/07/2017 al numero 2061, che approva la richiamata Circolare  n. 
3/2016 emanata dal Dirigente Generale per la ricognizione delle operazioni a 
titolarità da finanziare a valere sul Programma PO FESR 2014/2020 – Azioni 6.7.1 e 
6.7.2;

VISTI i DD.DD. n. 165 e n. 166 del 18/05/2017 con cui il Dipartimento Programmazione ha
disposto sui capitoli di entrata 7000 e 7001 del bilancio della Regione gli 
accertamenti delle assegnazioni correnti da parte, rispettivamente, dell'Unione 
europea e dello Stato, per la realizzazione del Programma Operativo Regionale per il 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020;

VISTA   la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di
attuazione del Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3
del  17/03/2016.  Modifica  del  D.P.R.  n.  6  del  18/01/2013  e  s.m.i.  costituente
l'allegato A alla Deliberazione;

VISTI  il D.P.R. n. 22 del 05/02/2018, pubblicato sulla GURS n. 71 del 26/03/2018, che
emana  il  Regolamento  recante  i  criteri  sull'ammissibilità  delle  spese  per  i
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il
periodo di programmazione 2014/2020;

VISTI  il D.P.R. n. 12 del 27/06/2019, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019 e in
vigore a decorrere dal 1 agosto 2019 e l'allegato 1 Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  13,  comma  3,  della  L.R.  n.  3  del
17/03/2016.  Modifica  del  D.P.R.  n.  6  del  18/01/2013 e  s.m.i.,  che  modifica  gli

2



 

ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore
funzionalità degli stessi, nel rispetto dei principi di cui all'art. 10 della L.R. n. 19 del
16/12/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.D. n. 5561 del 20/11/2018, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni 
Culturali il 05/12/2018, che approva in linea amministrativa il progetto esecutivo, 
unitamente al Quadro Economico, dell'intervento Catania. Chiesa di San Francesco 
Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi storico-artistici, 
riallestimento espositivo e percorso didattico multimediale, CUP G62C16000220008,
Codice Caronte SI_1_17404, Codice SIOPE U.2.02.01.10.004, presentato dal Polo 
Regionale di Catania per i siti Culturali Parchi Archeologici di Catania e della Valle 
dell'Aci - ora Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci, a  
seguito del riassetto organizzativo della struttura dipartimentale di cui al richiamato 
D.P.R. n. 12/2019 – a valere sui fondi comunitari del PO FESR 2014-2020, Azione 
6.7.1, a titolarità regionale,  e contestualmente dispone la prenotazione d'impegno 
dell'importo complessivo di € 573.800,00 sul capitolo 776096;

VISTA la nota n. 1243 del 9/10/2019, con cui il Dirigente del Parco archeologico e 
paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci trasmette il seguente Quadro 
economico dei lavori, rimodulato a seguito delle risultanze di gara, unitamente alla 
documentazione di corredo, CIG 7914976CCF:

A) Somme appaltate € 

A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 217.727,37

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 9.000,00

Totale lavori + oneri sicurezza 226.727,37

B) Somme a disposizione

B.1) Allestimento espositivo con vetrine climatizzate e con 
dispositivi di sicurezza antifurto, dei corredi liturgici 
d'argento di cui alla dipartimentale n. 43868/S5 del 16-9-
2016

20.000,00

B.2) Pubblicazione del volume la chiesa gesuitica di San 
Francesco Borgia a Catania. Il cantiere decorativo, 1699-
1797

20.000,00

B.3) Percorso didattico multimediale con tavolo multitouch, 
vetrina olografica e personal computer per l'accesso ai dati 
sulla storia e le valenze culturali della chiesa accessibili 
anche da cellulari attraverso sistemi di codici a barre (QR 
Code), d'identificazione a radiofrequenza (RFID), di 
comunicazione in prossimità (NCF) e simili

80.000,00

B.5) IVA sui lavori (22%) 49.880,02

B.6) IVA su servizi e forniture (22%) 26.400,00

B.7) Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa 32.000,00

B.8 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 5.000,00

Totale generale dell'Intervento 460.007,39

per Economie di ribasso d'asta (Lavori + IVA) 113.792,61



Totale 573.800,00

VISTA la Determina a contrarre, n. 14 del 17/12/2018, per l'aggiudicazione dei lavori 
relativi all'intervento in questione,  CUP G62C16000220008;

VISTO l'avviso pubblico del 22/03/2019 per partecipare alla procedura RdO in MEPA per 
l'aggiudicazione dei lavori in questione;

VISTO  il Verbale di sorteggio pubblico del 24/04/2019;
VISTA la Lettera di invito alla procedura negoziata, con l'allegato Disciplinare di gara;
VISTI i Verbali di gara del 10 e 11 giugno 2019, a seguito dei quali si procede 

all'aggiudicazione provvisoria in favore della Ditta Casaril Giacomo;
VISTA la nota n. 317 del 08/07/2019 con la quale la Commissione di verifica trasmette il 

verbale di esito della verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara dalla  Ditta 
Casaril Giacomo;

VISTA la Determina n. 4 del 09/07/2019,  che procede all'aggiudicazione definitiva alla 
Ditta Casaril Giacomo, P.I. 09778270588, dell'appalto dei lavori Catania. Chiesa di 
San Francesco Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi 
storico-artistici, riallestimento espositivo e percorso didattico multimediale, CUP 
G62C16000220008, CIG 7914976CCF, per l'importo totale di € 226.727,37, 
comprensivi di € 9.000,00 per oneri di sicurezza;

VISTO il documento di stipula del contratto n. RdO 2310272 di cui alla procedura negoziata
condotta sulla piattaforma telematica CONSIP, che appalta i lavori alla alla Ditta 
Casaril Giacomo, con il ribasso del 29,9912%, determinante un importo contrattuale 
pari ad € 226.727,37, comprensivi di € 9.000,00 quali oneri di sicurezza;

PRESO ATTO che in data 07/10/2019 si è proceduto alla sottoscrizione digitale della stipula
del contratto di appalto per l'importo complessivo di € 226.727,37, oltre IVA al 22%;

PRESO  ATTO  della  dichiarazione  resa  dal  Legale  rappresentante  della  Ditta  Casaril
Giacomo,  in  ordine  all'assunzione  degli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari (art. 3 L. n. 136/2010 e s.m.i.), questi ultimi già contenuti nel citato RdO
2310272;

PRESO ATTO della polizza fidejussoria n. 28019973896, rilasciata in data 02/09/2019, da
Tokio Marine HCC;

PRESO ATTO della polizza assicurativa n.1506261, rilasciata in data 03/09/2019 da Elba 
Assicurazioni s.p.a,  per  la  copertura  dei  danni  di  esecuzione,  per  responsabilità
civile terzi e garanzia di manutenzione;

VISTA la  nota  0665 del  14/02/2020 con cui  il  Parco archeologico  e  paesaggistico di  
Catania e della Valle del'Aci trasmette il cronoprogramma aggiornato;

VISTA la  nota  prot.  n.  13377  del  09/03/2020   di  richiesta  di  variazione  ,  a  seguito  
dell'aggiornamento del cronoprogramma ;

VISTO il D.R.A. n.182/AIII DRP del  08/04/2020, Dipartimento della  Programmazione, ha
disposto sui capitoli di entrata 5019 e 5020 gli accertamenti delle assegnazioni in 
conto  capitale  da  parte,  rispettivamente,  dell'Unione  Europea  e  dello  Stato  
relativamente al cronoprogramma aggiornato per gli interventi a titolarità dell'azione
6.7.1; 

VISTO il D.D. n.  n. 529 del 21/05/2020  con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, ha introdotto le variazioni al 
bilancio regionale in conto competenza sul capitolo 776096 Interventi nell'ambito 

4



 

dell'azione 6.7.1 del P.O. FESR SICILIA 2014-2020;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del Contratto n. 

RdO 2310272 e del Quadro tecnico-economico rimodulato a seguito delle risultanze 
di gara, al fine di poter disporre l'impegno definitivo sul capitolo 776096 per 
l'importo di € 460.007,39 per l'Intervento: Catania. Chiesa di San Francesco 
Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi storico-artistici, 
riallestimento espositivo e percorso didattico multimediale;

VISTO il  D.P.R.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  all'Ing.  Sergio
Alessandro, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 167 del 10/04/2018;

VISTA   la nota n. 32639 del 27/06/2019, a firma del  Dirigente Generale del Dipartimento
Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana,  indirizzata  alla  Ragioneria  Centrale  BB.CC.,
contenente  il  richiamo  alla  necessità  di  esaminare  prioritariamente,  ai  fini
dell'accelerazione della spesa, gli atti inoltrati alla Ragioneria Centrale afferenti ai
programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, in deroga all'obbligo, da parte della stessa,
di esaminare gli atti di propria competenza secondo un rigoroso ordine cronologico,
ai  sensi  del  comma 3,  lettera  d),  art.  4  della  L.R.  n.  10  del  30/04/1991,  come
sostituito dall'art. 27 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2018 e s.m.i.;

VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

VISTO il  D.D.G.  n.  3455  del  01/08/2019  di  conferimento  all'arch.  Maria  Giovanna
Tornabene dell'incarico dirigenziale della struttura intermedia S6 “Gestione fondi
extraregionali” del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 3845 del 16/09/2019 di conferimento alla dott.ssa Dacia Di Cristina
dell'incarico  dirigenziale  dell'Unità  operativa  S6.1  “Patrimonio  culturale
architettonico,  archeologico,  bibliografico  e  archivistico”  del  Servizio  S6
“Gestione  fondi  extraregionali”  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità
Siciliana;

VISTA   la  L.r.  n.10  del  12-05-2020  (legge  di  Bilancio)  e  la  Deliberazione  n.172  del
14/05/2020  con  cui  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Documento  tecnico
gestionale per il triennio 2020/2022;

DECRETA

Art.1 Il D.D.G.n.5376 del 25/11/2019 viene annullato;            

Art. 2  Per le motivazioni e finalità citate in premessa si approva in linea amministrativa
il Contratto  n. RdO 2310272, relativo all'intervento Catania. Chiesa di San 
Francesco Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi 
storico-artistici, riallestimento espositivo e percorso didattico multimediale, a 
valere sui fondi comunitari del PO FESR 2014-2020 linea d'intervento a titolarità
regionale misura 6.7.1, per un importo complessivo di €  460.007,39 sul capitolo 
776096.

Art. 3  Si approva in linea amministrativa il seguente Quadro tecnico-economico 
rimodulato a seguito delle risultanze di gara:



A) Somme appaltate € 

A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 217.727,37

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 9.000,00

Totale lavori + oneri sicurezza 226.727,37

B) Somme a disposizione

B.1) Allestimento espositivo con vetrine climatizzate e con 
dispositivi di sicurezza antifurto, dei corredi liturgici 
d'argento di cui alla dipartimentale n. 43868/S5 del 16-9-
2016

20.000,00

B.2) Pubblicazione del volume la chiesa gesuitica di San 
Francesco Borgia a Catania. Il cantiere decorativo, 1699-
1797

20.000,00

B.3) Percorso didattico multimediale con tavolo multitouch, 
vetrina olografica e personal computer per l'accesso ai dati 
sulla storia e le valenze culturali della chiesa accessibili 
anche da cellulari attraverso sistemi di codici a barre (QR 
Code), d'identificazione a radiofrequenza (RFID), di 
comunicazione in prossimità (NCF) e simili

80.000,00

B.4) IVA sui lavori (22%) 49.880,02

B.5) IVA su servizi e forniture (22%) 26.400,00

B.6) Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa 32.000,00

B.7) Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 5.000,00

Totale generale dell'Intervento 460.007,39

per Economie di ribasso d'asta (Lavori + IVA) 113.792,61

Totale Intervento di cui al D.D. 502/2017 573.800,00

Art. 4      Si dispone l'impegno definitivo sul capitolo 776096 dell'importo di €   
      460.007,39.

Art. 5 L'erogazione delle somme sarà effettuata secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente, a seguito di inoltro da parte del Beneficiario della 
documentazione comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di 
verifica dell'ammissibilità della spesa anche se rientrante tra quelle ammesse a 
finanziamento previa assunzione dell'impegno definitivo dell'intera somma.

Art. 6  Ai fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. 3 ottobre 2008, n.
196 e s.m.i.

Art. 7   Il Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci curerà, 
quale beneficiario, la realizzazione dell'operazione finanziata nell'ambito del PO 
FESR 2014-2020, nel rispetto della Pista di controllo adottata con il D.D.G. n. 
3322/2017.

Art. 8  Il Servizio monitoraggio e controllo di questo Dipartimento coordinerà le 

6



 

procedure sul Sistema informativo regionale CARONTE, e sarà compito 
dell'U.C.O. e del R.E.O. rendere disponibili al Servizio monitoraggio e controllo 
i dati e i documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui al Regolamento 
(CE) n. 1303 e s.m.i.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i 
Beni Culturali e della Identità Siciliana ; 

Palermo, 25.05.2020

   
             

F.to    Il Dirigente Generale
    Sergio Alessandro





 

 




	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


